[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.05.2018
	№ 1625

                                                        г.Боровичи
Об открытии купального сезона на территории

Боровичского муниципального района

В соответствии со статьей 27 Водного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Новгородской области, утвержденными постановлением Администрации области от 28. 05.2007 № 145, в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах и создания условий для массового отдыха населения в период купального сезона Администрация Боровичского муниципального района                     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить срок купального сезона с 01 июня по 31 августа                     2018 года.

2. Утвердить прилагаемый перечень мест массового купания на территории Боровичского муниципального района в период купального сезона 2018 года (далее Перечень).
3. Запретить купание:

по результатам водолазного обследования дна в местах массового     отдыха населения в г.Боровичи: река Мста (городской пляж) и обводнённый карьер Усть-Брынкино;

в местах, опасных для жизни и здоровья людей: река Мста повсеместно, за исключением оборудованного для купания места в д.Волок; река  Вельгия и река Круппа – повсеместно.

4. Рекомендовать Главам сельских поселений, МКУ «Центр по работе с населением»:

4.1. Обеспечить готовность указанных в Перечне мест массового отдыха населения к приему отдыхающих, благоустройство береговых участков водоемов в местах купания и их содержание в течение всего купального периода в соответствии с санитарными, эпидемиологическими, гигиеническими и противопожарными нормами и правилами;
кн

2

4.2. До 01 июня 2018 года:

4.2.1. Произвести очистку территорий мест отдыха населения на      водных объектах от травянистой растительности, мусора и опавшей листвы, установить урны (контейнеры) для мусора, оборудовать подъездные пути и определить места стоянки личного транспорта;

4.2.2. Разработать схему очистки и графики вывоза мусора с мест мас​сового отдыха, заключить договоры на вывоз мусора и определить ответст​венных лиц за текущую уборку территории;
4.2.3. Установить аншлаги о запрещении мытья автотранспорта и купа​ния животных;
4.3. Оказывать содействие в информировании граждан о мерах безо​пасности на водных объектах, местах, запрещенных для купания, и вводимых ограничениях на пользование водными объектами.
5. МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района»:
5.1. Совместно с Главами сельских поселений и МКУ «Центр по работе с населением» представить в ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Новгород​ской области» для технического освидетельствования места массового купа​ния населения;
5.2. Организовать патрулирование запрещенных для купания водных объектов в летний период;
5.3. Информировать население через средства массовой информации о мерах безопасности на водных объектах и вводимых ограничениях на их ис​пользование;
5.4. Обозначить границы используемой акватории и организовать уста​новку информационных знаков на территории мест массового отдыха насе​ления и в местах, запрещенных для купания;
5.5. Обеспечить по заявкам организаторов дежурство спасательного поста в период проведения мероприятий с массовым пребыванием людей на водных объектах.
6. Рекомендовать МО МВД России «Боровичский» обеспечить охрану общественного порядка в местах массового купания и отдыха населения.
7. Рекомендовать Территориальному отделу УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Новгородской облас​ти в Боровичском районе в период купального сезона проводить мониторинг качества воды в местах массового купания, при выявлении превышения до​пустимых показателей качества воды немедленно информировать Админист​рацию муниципального района через МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района».
8. Рекомендовать руководителям организаций, оказывающим услуги с использованием водных объектов (имеющих базы отдыха вблизи водоемов), обеспечить выполнение Правил охраны жизни людей на водных объектах на
3

территории Новгородской области, утвержденных постановлением Админи​страции области от 28.05.2007 № 145.
9. Комитету образования и молодежной политики Администрации Боровичского муниципального района:

9.1. Организовать проведение инструктажей учащихся образовательных учреждений по мерам безопасности на водных объектах;

9.2. Уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за жизнь и здоровье детей, находящихся на водных объектах без присмотра в период летних каникул;
9.3. Обеспечить контроль за соблюдением правил безопасности при проведении походов, экскурсий с учащимися на водоемы муниципального района.

10. Директору МАДОУ ДОЛ «Дуденево» обеспечить безопасность пребывания детей в оздоровительном лагере и принять исчерпывающие меры по недопущению несчастных случаев с несовершеннолетними на воде.
11. Рекомендовать гражданам воздержаться от купания в неустановленных и необорудованных для купания местах.

12. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

13. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная              искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте                 Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района
И.Ю. Швагирев
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 21.05.2017 № 1625
Перечень

мест массового купания на территории Боровичского
муниципального района в период купального сезона 2018 года

	№ п/п
	Наименование поселения
	Размещение мест для купания

	1
	2
	3

	1.
	Город Боровичи
	озеро Крюково

	2.
	Волокское сельское поселение
	река Мста (д.Волок)

	3.

	пруд (д.Левково)

	4.
	Кончанско-Суворовское сельское поселение
	озеро Шерегодра (р-н д.Жуково)

	5.
	Прогресское сельское поселение
	озеро Пелено  (между д.Спасское и д.Жаворонково)

	6.
	Сушанское сельское поселение
	река Тишица (в границах д.Нальцы)

	7.
	Травковское сельское поселение
	озеро Каменское (д.Каменное)

__________________